
ORDINANZA
N. 17 DEL 14/03/2024

SERVIZIO TERRITORIO 

OGGETTO : ORDINANZA DI RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI E DI 

RIMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE ABUSIVA DI SUOLO PUBBLICO – 

SS 67 VIA TOSCO ROMAGNOLA - CIMITERO DELL’AMBROGIANA, 

MONTELUPO FIORENTINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Verbale della Polizia Locale n. 49622 del 22/02/2024 con il quale è stata 

contestata presso il Cimitero dell’Ambrogiana, SS 67 Via Tosco Romagnola, in Montelupo 

Fiorentino, alla società Fiber X Srl, p.iva 01559950520, con sede in Strada dei Forni 4, 

Abbadia San Salvatore, nella persona di [OMISSIS...] , nato a [OMISSIS...] , il 

[OMISSIS...]  con veicolo targato [OMISSIS...] , la violazione dell’art. 21 comma 1 del 

D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada) ;

DATO ATTO CHE a seguito del predetto accertamento, è stata contestata la violazione 

della norma di cui all’art. 21 comma 1 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii.perché 

“sulla strada effettuava il deposito di materiali per la messa in opera della fibra ottica, 

senza preventiva autorizzazione in quanto scaduta nel mese di novembre 2023”;

VERIFICATO CHE l’Autorizzazione n. 17 del 08/05/2023 rilasciata dal Servizio Territorio 

per l'occupazione del suolo pubblico presso Cimitero dell’Ambrogiana, SS 67 Via Tosco 



Romagnola, in Montelupo Fiorentino intestata a  MDS IMPIANTI SRL p.iva 02251910135 

risulta scaduta in data 07/11/2023;

VISTA la nota pervenuta in data 12/03/2024 della Polizia Locale con la quale si chiarisce 

che, al momento del sopralluogo avvenuto in data 22/02/2024, è stata contattata, nella 

persona del Sig. [OMISSIS...] , anche la ditta MDS IMPIANTI SRL, il quale  conferma il 

mancato rinnovo dell’autorizzazione;  

PRESO ATTO CHE nel verbale di cui sopra viene fatto esplicito riferimento 

all’applicazione delle sanzioni accessorie previste dall’art. 21 comma 5 del D.Lgs 30 aprile 

1992, n. 285 e ss.mm.ii. per il ripristino dello stato dei luoghi e rimozione delle opere 

abusive;

VISTO IL Decreto del Sindaco n. 12 del 19/02/2024 ed il combinato disposto degli artt. 

107,3° comma lett. f) e 109, 2° comma, D.Lgs. 267/00, il quale dispone tra l'altro che sono 

attribuiti ai funzionari dirigenti, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai regolamenti 

dell'Ente i provvedimenti di autorizzazione, di concessione o analoghi, il cui rilascio 

presupponga accertamenti o valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto dei 

criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese 

le autorizzazioni e le concessioni edilizie;

VISTO il “Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con 

delibera di C.C.  n. 3 del 17/02/2021 e modificato con delibera di C.C. n. 23 del 26/04/2023;

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”;

ORDINA A

- MDS IMPIANTI SRL, p.iva 02251910135, con sede in Trento (TN), Via Innsbruck 23, in 

qualità di titolare dell’autorizzazione per occupazione suolo pubblico;

- [OMISSIS...] , nato il [OMISSIS...]  a [OMISSIS...]  ( [OMISSIS...] ), c.f. [OMISSIS...] , 

residente in [OMISSIS...] , in qualità di rappresentante legale di  MDS IMPIANTI SRL;



- FIBER X SRL, p.iva 01559950520, con sede in Strada dei Forni 4, Abbadia San 

Salvatore (SI), in qualità di esecutrice dei lavori;

- [OMISSIS...] , nata il [OMISSIS...]  a [OMISSIS...]  c.f. [OMISSIS...] , residente in 

[OMISSIS...] , in qualità di rappresentante legale di FIBER X SRL;

- [OMISSIS...] , nata il [OMISSIS...]  a [OMISSIS...] , c.f. [OMISSIS...] , residente in 

[OMISSIS...] , in qualità di rappresentante legale di FIBER X SRL;

1. di provvedere a proprie spese con decorrenza immediata e comunque 
entro 15 (quindici) giorni dal ricevimento del presente provvedimento al ripristino 

dello stato dei luoghi e alla rimozione di qualsivoglia forma di occupazione illecita 

del suolo pubblico o intralcio che limiti l’accesso all’area pubblica in oggetto;

2. di trasmettere al Comune la comunicazione dell’avvenuta esecuzione di 

quanto ordinato, corredata dell’idonea documentazione comprovante l’avvenuta 

rimozione dell’occupazione al fine di consentire l’effettuazione delle opportune 

verifiche da parte dei competenti organi di controllo.

DISPONE

la notifica della presente ordinanza per ogni effetto di legge a

- MDS IMPIANTI SRL, p.iva 02251910135, con sede in Trento, Via Innsbruck 23, tramite 

PEC mdsimpianti@legalmail.it ;

- Fiber X Srl, p.iva 01559950520, con sede in Strada dei Forni 4, Abbadia San Salvatore 

(SI),  tramite PEC fiberx@srl.pec.it ;

- [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] , residente in [OMISSIS...] ;

- [OMISSIS...] , c.f. [OMISSIS...] , residente in [OMISSIS...] ;

- [OMISSIS...] , c.f. [OMISSIS...] , residente in [OMISSIS...]  ( [OMISSIS...] ) [OMISSIS...] ;

DISPONE ALTRESÌ CHE

mailto:mdsimpianti@legalmail.it
mailto:fiberx@srl.pec.it


1. copia della presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online presente 

sul sito web istituzionale dell’Ente (www.comune.montelupo-fiorentino.fi.it);

2. copia della presente Ordinanza venga trasmessa al  Comando di Polizia Municipale 

dell’Unione del Circondario Empolese Valdelsa, Comando Territoriale di Montelupo 

Fiorentino a cui spetta l’accertamento dell’ottemperanza da parte del soggetto 

destinatario

AVVERTE

che in caso di inosservanza del presente atto, si provvederà alla rimozione coattiva ai 

sensi dell’art. 35 “Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 

approvato con delibera di C.C.  n. 3 del 17/02/2021 e modificato con delibera di C.C. n. 23 

del 26/04/2023, con addebito delle spese a carico del trasgressore e all’irrogazione della 

sanzione amministrativa di cui all’art. 7-bis D. Lgs 18 agosto 2000, 267.

INFORMA CHE
 ai sensi dell’art. 57 comma 2 del “Regolamento per la disciplina del canone unico 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale” approvato con delibera di C.C.  n. 3 del 17/02/2021 e modificato con delibera di

C.C. n. 23 del 26/04/2023, alle occupazioni abusive di applica un canone maggiorato fino 

al 50%

INFORMA INOLTRE CHE

Al fine di garantire il diritto di accesso e di informazione ai cittadini, previsto dalla Legge n. 

241/1990:

• l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio Territorio 

con recapito presso la sede comunale in Viale Cento Fiori n. 34 – 50056 Montelupo 

Fiorentino (FI), telefono 0571 917598, indirizzo di posta elettronica certificata: 

comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it.

http://www.comune.montelupo-fiorentino.fi.it/
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


• il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’articolo 8 della legge 7 

agosto 1990, n. 241, è il dott. Yuri Lippi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7.08.1990 n. 241, contro la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Toscana entro 60 giorni dalla data di notifica o, 

in alternativa ed ove ne ricorrano i presupposti, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LIPPI YURI / ArubaPEC S.p.A. 


